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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá měřením okamžitých tlaků v zhotoveném funkčním prototypu

Stirlingova motoru a následným vyhodnocením získaných dat. V úvodu je popsaná historie

vývoje Stirlingova motoru a také studie současných modifikací tohoto motoru. Další část je

věnovaná stavbě prototypu malého Stirlingova motoru a jeho následným konstrukčním úpravám

nutných pro měření. Dále obsahuje samotné měření a vyhodnocení naměřených dat. V poslední

části je celkové zhodnocení a návrh na konstrukční úpravy, které by mohly zlepšit parametry

motoru.

Klíčová slova

Stirlingův motor, přehaněč, výkon, prototyp, modifikace

Abstract

This bachelor thesis deals with measurement of the instantaneous pressures in the functional

Stirling engine prototype and evaluation of the obtained data. In the introduction, the history of

the Stirling engine development and a study of the current engine modifications are described.

The second part is dedicated to the construction of the small Stirling engine prototype and its

structural modifications needed for the measurements. The thesis also contains the measurement

and evaluation of the measured data itself. In the last part, there is an overall evaluation and

suggestion for structural modifications that could improve the engine parameters.

Key words
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1 Úvod
Stirlingův motor mě hodně zaujal tím, že k jeho provozu stačí jakýkoliv zdroj tepla, nebo chladu.

Dokáže pracovat i s malým teplotním rozdílem, je také velmi tichý, relativně bezpečný a

nevyžaduje téměř žádnou údržbu. I přes tyto zajímavé vlastnosti se tento motor nikdy masově

nepoužíval. Byl totiž zastíněn spalovacími motory, které byly při stejném výkonu mnohem

menší. Příchod elektromotoru také nepomohl k jeho většímu rozšíření. Teprve v dnešní době

s rozvojem nových materiálů a technologií se o vývoj tohoto motoru zajímá více společností.

Také se více hledí na ekologii a to je hlavním důvodem, proč se Stirlingův motor začíná opět

více využívat. Aktuálně existuje mnoho provedení tohoto motoru a jeho efektivita postupně

stoupá. Já osobně v něm vidím slušný potenciál a doufám, že k jeho reálnému nasazení bude

docházet častěji. Cílem této práce je nastínění historického vývoje, zpracování studie existujících

Stirlingových motorů, popis principu fungování. Představení stavby a konstrukčních úprav

prototypu Stirlingova motoru. Zpracování naměřených dat získaných z použitých snímačů a

jejich vyhodnocení.
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2 Historie
Skotský pastor Robert Stirling (1790-1878) je nejčastěji spojován s teplovzdušnými motory,

ačkoli první tepelný motor s otevřeným cyklem nesestrojil. Ten údajně sestrojil Sir George

Cayley v roce 1807 [1]. Patent Roberta Stirlinga z roku 1816 přinesl tak převratné vylepšení, že

se později tyto tepelné motory začaly nazývat Stirlingovy motory. V patentu byl popsán

regenerátor, který je dnes obsažen u většiny aktuálně vyráběných Stirlingových motorů.

Regenerátor totiž umožňuje uchovat část tepelné energie a tuto uchovanou energii opět motor

využívá. To má za následek citelné zvýšení výkonu motoru. Stavbu motoru realizoval dva roky

po podání patentu [2]. Chtěl nahradit v té době hojně používané parní stroje, které byly hodně

nebezpečné. Docházelo totiž k explozím kotlů, což způsobovalo častá zranění i úmrtí. Stirlingův

motor byl tedy ideální náhradou, protože k provozu nepotřeboval kotel, neobsahoval ventily, a

navíc byl mnohem tiší. [1]

Obr. 2-1 Robert Stirling [3]

Švédský vynálezce John Ericsson (1803-1889) byl také průkopníkem ve výrobě teplovzdušných

motorů. Je známý tím, že představil první Stirlingův motor poháněný pouze sluneční energií.

Také sestrojil Ericssonův motor, který na rozdíl od Stirlingova motoru obsahoval ventily. Tento

motor později porovnal se Stirlingovým a zjistil, že Stirlingův motor je lepší ve spolehlivosti a

v jednoduchosti konstrukce. Z toho důvodu pak už svůj motor dále nevyvíjel. [4]

K vytlačování došlo až s nástupem spalovacích motorů. Byly totiž technologicky méně náročné

a při stejném výkonu byly menší a lehčí. Později se Stirlingův motor používal hlavně tam, kde

nebyly kladeny vysoké nároky na výkon a účinnost. [5]

Firmu Philips zaujaly jeho minimálním nároky na údržbu, vysoká spolehlivost a možnost použití

různých zdrojů tepla. Proto v letech 1940-1950 vyvíjela mobilní elektrický generátor poháněný
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tímto motorem. Vytvořila generátor, jehož výkon byl přibližně 200 W. Pracovním médiem byl

vzduch o středním tlaku 1,35 MPa. Těchto generátorů se prodalo několik stovek. [5]

Obr. 2-2 Elektrocentrála firmy Philips využívající Stirlingův motor. [5]

V 70. letech 20. století byla ropa velmi drahá, to vedlo k tomu, že se začalo uvažovat o použití

Stirlingova motoru v osobních automobilech, protože ke svému pohonu nepotřebuje ropná

paliva. Firma Ford byla první, které se tato myšlenka podařila zrealizovat. Dostatečně silný

motor jim vyrobila firma United Stirling. Při provozních testech prototypu automobilu bohužel

zjistili, že použití tohoto motoru není ideální. Hlavní problémy byly v regulaci výkonu, změně

rychlosti a akceleraci, což jsou pro pohon osobních automobilů důležité vlastnosti. Proto se pro

pohon automobilů tyto motory neuchytily. [5]

Obr. 2-3 Stirlingův motor instalovaný v automobilu Ford Taunus. [5]

V 80. letech 20. století již zmíněná firma United Stirling začala s vývojem motoru pro stacionární

použití. Díky zkušenostem s motorem pro osobní automobily se jim podařilo sestrojit motor
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United Stirling V 161. Motor měl výkon 10 kW a umožňoval plynulou regulaci výkonu pomocí

změny tlaku pracovního média i teploty. I v dnešní době je tento motor považován za jeden z

technologicky nejvyspělejších. [6]

V současnosti se Stirlingův motor používá hlavně v kogeneračních jednotkách, kde využívá

například nevyužité odpadní teplo z elektráren a toto teplo pomocí generátoru převádí na

elektřinu. Tím pomáhá zvýšit celkovou elektrickou účinnost elektrárny. [7]

Stirlingův motor také velmi efektivně vyrábí elektrickou energii ze slunečního záření. V

jihoafrické poušti Kalahari švédská společnost Ripasso Energy testuje údajně nejúčinnější

solární systém na světe. Dokáže totiž přeměnit 34 % sluneční energie, která dopadá na zrcadla

na elektřinu dodávanou do elektrizační soustavy. To je téměř dvojnásobná účinnost ve srovnání

s běžnými solárními panely. Dosáhli toho díky použití Stirlingova motoru s účinností více než

40 % [8]. Sluneční záření se pomocí parabolického zrcadla koncentruje v ohnisku, ve kterém je

umístěn ohřívák motoru. Ohřívák dosahuje 800 až 900 °C. Motor se musí chladit, a to je

realizováno pomocí vodního chladiče s ventilátorem, nebo se používá speciální chladicí okruh.

[5]

Většina těchto projektů je zatím ve vývoji. Řeší se problém s polohou motoru, kdy motor není

ve vodorovné poloze a nastává problém s mazáním a těsněním pístních tyčí. Firmy se také snaží

snížit výrobní cenu, aby mohlo dojít k masovému rozšíření. [5]

Obr. 2-4 Solární systém společnosti Ripasso Energy. [8]
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3 Princip a základní modifikace Stirlingova motoru

3.1 Princip

Obr. 3-1 Schéma Stirlingova motoru

Stirlingův motor obsahuje válec, ve kterém je umístěn přehaněč. Přehaněč je podobný pístu, ale

je mnohem lehčí, izoluje a nedotýká se stěn válce. Slouží k přesouvání pracovního plynu z jedné

strany válce na druhou. Vůle mezi přehaněčem a válcem je nejčastěji v jednotkách milimetru.

Součástí Stirlingova motoru je setrvačník, regenerátor, klikový mechanizmus a pracovní válec

s pístem.

Jedna strana válce je ohřívaná a druhá je chlazená. Když je přehaněč v pravé části válce, tak

ohřívaná strana válce ohřívá většinu pracovního plynu v motoru. Dochází k rozpínání plynu.

Jelikož se v počáteční fázi objem nemění, tak dochází ke zvýšení tlaku, který tlačí na pracovní

píst. Pracovní píst se vlivem tlaku přesune a pomocí klikového mechanizmu pootočí


[…]


stupňů Celsia na kelviny a dosazení do rovnice (5-10) byla zjištěna účinnost Carnotova cyklu.

[41]

η = 1 −
𝑇min

𝑇max
= (1 −

281,15

578,15
) ∙ 100 = 𝟓𝟏, 𝟑𝟕𝟏 % (5-10)

Jelikož všechna čtyři měření byla vyhodnocena, bylo možné sestrojit graf závislosti výkonu na

otáčkách. Body představují hodnoty otáček a indikovaného výkonu pro jednotlivá měření. Pro

přehlednost jsou body proloženy polynomem druhého stupně.

Obr. 5-7 Průběh výkonů prototypu.

Z grafu je patrné, že s rostoucími otáčkami stoupá i výkon motoru. S rostoucími otáčkami však

porostou i tlakové ztráty pro přesouvání pracovního média. Z tohoto důvodu bude mít výkon své

maximum a se zvyšujícími otáčkami začne klesat.

Efektivní výkon motoru byl nulový, jelikož motor běžel naprázdno a nepoháněl tedy žádný

generátor. Efektivní výkon je dán vztahem:
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𝑃𝑒 = 𝑃𝑖 − 𝑃𝑧 = 0 ⇒ 𝑃𝑖 = 𝑃𝑧 (5-11)

Indikovaný výkon se tedy rovná ztrátovému výkonu, který zahrnuje všechny mechanické ztráty.

Pro ověření správnosti vypočteného indikovaného výkonu jsme pomocí elektromotoru rozeběhli

motor a provedli jsme několik měření, ze kterých jsme určili ztrátový výkon pro jednotlivé

otáčky. [42]

Obr. 5-8 Průběh výkonů nutných pro překonání mechanických ztrát pro variantu bez připojených pístů a s
připojenými písty. Mechanické ztráty pístů jsou dány rozdílem výkonů.
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Obr. 5-9 Průběh indikovaného a ztrátového výkonu.

Z obrázku Obr. 5-9 je patrné, že se průběhy liší. Může to být dáno tím, že při výpočtu ztrátového

výkonu jsme předpokládali konstantní účinnost elektromotoru v celém rozsahu otáček. Při

výpočtu jsme použili hodnotu maximální účinnosti 59.58 %, která je uvedena v technických

specifikacích elektromotoru [42]. Případné další odchylky mohly být způsobeny nepřesným

měřením.
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6 Závěr
V úvodu této práce je nastíněn historický vývoj Stirlingova motoru. Dále jsou v práci popsány

základní modifikace motoru a několik dalších modifikací, které mi přišly zajímavé. Je zde

popsána stavba prototypu Stirlingova motoru, kde jsou rozepsány hlavní součásti motoru. Také

je zde uvedeno, jaké konstrukční úpravy byly nutné pro připojení snímačů. Pak je tu rozepsán

průběh měření a použité snímače, které jsme k měření potřebovali. Je zde také uvedeno k čemu

byly snímače připojeny a jak byla získána finální data pro vyhodnocování. Po měření následuje

vyhodnocení, kde jsou zpracována naměřená data z měření, ve kterém měl motor největší otáčky.

Je tu vyobrazen průběh tlaků v závislosti na natočení klikové hřídele, průběh tlaků v závislosti

na jednotlivých objemech, průběh tlaků v závislosti na celkovém objemu. Je zde spočítaná

indikovaná práce, indikovaný výkon a účinnost Carnotova cyklu. Ze všech čtyř měření byl

sestaven graf průběhu indikovaného výkonu motoru.

Z výsledků je patrné, že prototyp malého Stirlingova motoru dosahoval malých výkonů. Pro

vyšší výkon by bylo potřeba motor lépe utěsnit, aby se dal zvýšit tlak pracovního plynu. Vlivem

netěsností totiž tlak v motoru při natlakování heliem pozvolna klesal až na úroveň

atmosférického tlaku. Motor také neobsahoval regenerátor, který bývá součástí profesionálních

motorů a jeho použití by bylo velmi vhodné. Optimalizace tvaru přehaněče by snížila třecí odpor

při obtékání plynu, a to by se také příznivě projevilo na výkonu. V komoře se nacházel ohřívač,

ale chladič už ne. Přidáním chladiče by se mnohonásobně zvětšila teplosměnná plocha a ohřáty

plyn by se tak rychleji zchladil. To by také pravděpodobně pomohlo zvýšit výkon. Výkon motoru

je velice ovlivněn teplotním rozdílem mezi ohřívanou a chlazenou částí motoru. Pro vyšší výkon

by bylo potřeba mít ještě větší teplotní rozdíl, než jsme měli.

Možnost použití jiného zdroje tepla se nám velice hodila. Původně pro pohon stačilo teplo

z horké vody, ve které bylo dno komory namočeno. Jenže po připojení snímače natočení nešlo

motor rozeběhnout, jelikož měl snímač moc velký odpor. Použili jsme tedy kahan s petrolejem

a ten už pro rozběh motoru stačil.

Při testech jsme měli problém dlouhodobě udržet konstantní otáčky. Pravděpodobně to bylo

způsobeno netěsností motoru a tím, že při ohřívání spodní části motoru horké spaliny kromě dna

komory ohřívali také spodek základní desky. Bylo by tedy potřeba důkladně odizolovat

ohřívanou a chlazenou část motoru. Při vyhodnocování byl ještě problém přesně určit úhel

natočení, při kterém je píst v horní úvrati. Pro jeho přesné určení by bylo potřeba použít další

snímač, který by snímal jeho polohu.
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Pokud by se podařilo odstranit tyto nedostatky mohl, by motor dosahovat mnohem většího

výkonu a měl by i stabilnější otáčky. Poté by možná mohlo dojít i k jeho reálnému nasazení,

například pro generování elektrické energie ze slunečního záření.
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