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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření okamžitých tlaků v pracovních prostorech prototypu malého
Stirlingova motoru

Jméno autora: Tomáš Bažant
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Libor Červenka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné, protože práce zahrnovala konstrukční a experimentální část.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v celém svém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant při řešení svého projektu projevil schopnost samostatné tvůrčí činnosti. Rychle se seznámil s problematikou
Stirligova motoru, pravidelně konzultoval a pracoval na svém projektu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň. Student prokázal, že dokáže použít vědomosti získané při studiu pro konstrukční
návrh reálného zařízení a sám se doučit potřebné znalosti z navazujícího oborového studia potřebné při měření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená diplomová práce má logickou stavbu s vhodným uspořádáním textu a grafických doplňků. Jednotlivé části
práce na sebe navazují, jsou srozumitelné a bez formálních chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal, že dokáže pracovat samostatně, práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto
ji doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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